



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Coordenadoria de Material e Logística

PROCESSO N.º 9254/2022
CONCORRÊNCIA N.º 001/23

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de reforma geral do complexo Empresarial 2 de Julho para implantação de todas as unidades do TRT da 5ª Região – TRT5 situadas em Salvador-BA.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO FORMULADO POR EMPRESA INTERESSADA
EM PARTICIPAR DO CERTAME

Foi realizado pedido de esclarecimento por empresa interessada em participar do certame, nos seguintes termos:

QUESTIONAMENTO:

“ESCLARECIMENTO Nº 1

O edital nº9254/2022 determina no item 8.1.6.2 que a planilha de custos deve ser entregue conforme as composições de custos unitários disponibilizada no anexo VIII. Seguindo o modelo referencial do anexo VIII algumas composições não apresentam claramente a distribuição de material e mão de obra, em discordância com o solicitado no item 8.1.6.2.1.

8.1.6.2 Planilha de Composição de Custos Unitários de todos os itens e subitens que compõem a planilha orçamentária, conforme **ANEXO VIII do Projeto Básico.**

8.1.6.2.1 Na composição dos custos unitários o licitante deverá apresentar discriminadamente as parcelas relativas à mão-de-obra, materiais, equipamentos e serviços.

A seguir constam alguns exemplos

TRT5-80765367 - INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), DE SOBREPOR, 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, INSTALADA EM CONDULETE EM LIGA DE ALUMÍNIO A 1,00M DO PISO. (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002565	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO E, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	SINAPI	UN	1,00000000	12,15	12,15
					TOTAL Material:	12,15
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91958	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	30,44	30,44
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	7,13	7,13
					TOTAL Serviço:	37,57
Observações: COPIA SINAPI - CE - 2022/01 COM DESONERAÇÃO (REF: 02/2022)30740					VALOR:	49,72

COMP EST-SETOR 5-001 - ESTRUTURA METÁLICA - SETOR 5 - EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
84154 _rev	APARELHO APOIO NEOPRENE FRETADO	Composições	DM3	36,47000000	109,97	4.010,61
					TOTAL Material:	4.010,61
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP - EST-SETOR 5 - 003	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CHUMBADOR QUÍMICO 5/8" PARA CONCRETO EM AMPOLA - ROCK BOLT OU EQUIVALENTE TÉCNICO	Composições	UN	114,00000000	66,67	7.600,38
COMP - EST-SETOR 5 - 004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Composições	UN	24,00000000	93,25	2.238,00
COM - EST-SETOR 5 - 002	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO PAINEL WALL BRASILIT/ETERNIT MASTERBOARD (40MM X 1,20M X 2,50M)	Composições	M2	742,69000000	156,15	115.971,04
100766	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	SINAPI	KG	943,40000000	19,63	18.518,94
100763	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	SINAPI	KG	4.620,80000000	20,06	92.693,25
100764	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	SINAPI	KG	44.956,80000000	19,83	891.493,34
					TOTAL Serviço:	1.128.514,95
Observações: COMPOSIÇÃO ELABORADA COM BASE NO PROJETO ESPECÍFICO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA O TRECHO ESPECIFICADO.					VALOR:	1.132.525,56

Entendemos que nestas composições de serviço exemplificadas estão englobados os custos de material e mão de obra, e devemos seguir o modelo Anexo VIII desta forma. Nosso entendimento está correto?"

RESPOSTA DA UNIDADE REQUISITANTE:

“Em atenção aos questionamentos da licitante XXXXXXXXXXXX (doc. 49), esclarecemos o seguinte:

1. As composições de custos dos serviços exemplificados pela licitante são formadas por outras composições auxiliares de serviços que contemplam os custos discriminados de todos os insumos necessários e que podem ser consultadas na aba "COMPOSIÇÕES AUXILIARES" do arquivo referente às Planilhas Orçamentárias da Licitação (Reforma E2J).

Portanto, a licitante pode seguir o modelo do Anexo VIII para a formulação da proposta.”

Outrossim, informamos aos licitantes que com as informações prestadas não houve alterações substanciais que afetassem a elaboração das propostas. Assim, a data da licitação se mantém a mesma originalmente designada.

CIENTIFIQUE-SE A EMPRESA QUESTIONANTE E DIVULGUE-SE ESTE ESCLARECIMENTO pela Internet na página deste Tribunal, de modo a atingir o maior número possível de interessados.

Salvador, 24 de fevereiro de 2023

Eunápio Umburanas Duarte Júnior

Presidente da CPL